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S P R A W Y  P O L S K I E
POLSKA A GDANSK.

Neue Ziircher Zeitung 26.VI w depeszy swego ko
respondenta z W arszawy donosi, że rząd polski, w 
związku z oświadczeniem Rauschninga w senacie 
gdańskim, oczekuje konkretnych propozycyj co do 
usunięcia spornych kwestyj drogą bezpośrednich ro
kowań. Korespondent stwierdza, że Polska przyjęła 
do wiadomości pokojowe propozycje nowego rządu 
gdańskiego i w yraziła gotowość do rozpoczęcia uk ła
dów.

POLSKA A LITWA.

Lietuvos Aidas 26.V1 nawołuje społeczeństwo li
tew skie do wzięcia gremjalnego udziału w urządza
nej dnia 29 b. m. przez „Związek odzyskania W ilna" 
pielgrzymce do Jew ie (na pograniczu litew sko - pol- 
skiem), gdzie „zostaną odpraw ione procesje kalwa- 
ryjne wobec niemożności narazie odprawienia takich 
procesyj w W ilnie"’ W  pielgrzymce tej — zaznacza 
dziennik — wezmą udział oddziały „Związku odzy
skania W ilna" i „szaulisów", zostanie odprawione 
nabożeństwo na intencję odzyskania W ilna, będą wy

głoszone przemówienia na temat walki o Wilno oraz 
będzie uczczony grób „podstępnie zabitego przez Po
laków" strażnika litewskiego, J . Kybartasa.

Ryłaś 26.VI zamieszcza artykuł ks. P. Veblaitisa, 
który nawołuje społeczeństwo litewskie do podjęcia 
energicznej akcji, m ającej na celu zlitewszczenie w 
przeciągu jaknajkrótszego czasu nazwisk o brzm ie
niu polskiem, lub posiadających końcówki polskie. 
Ks. Veblaitis podnosi również konieczność — „ze 
względu na prestige Litwy" — zmiany nazw miejsco
wości, mających brzmienie polskie i rosyjskie.

SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

Neue Ziircher Zeitung 26.VI w depeszy swego 
korespondenta z W arszawy donosi o zaburzeniach 
chłopskich w powiecie łańcuckim.

La Nation Beige 26.V1 zamieszcza depeszę z W ar
szawy o krwawych zaburzeniach, jakie miały miejsce 
w Grodzisku Dolnym w następstw ie próby paniki 
podczas procesji, wywołanej przez nieznanych osob
ników-

Z A G A D N I E N I A  O G Ó L N E
DOKOŁA PLANÓW WSKRZESZENIA 

UNJI AUSTRO-WĘGIERSKIEJ.

L'Echo de Paris 27.VI w art. wst. (Pertinax 'a), 
nawiązującym  do włoskiego projektu unji ekonomicz
nej i politycznej austro-węgierskiej, krytykuje zbyt

łagodną wobec planów Mussoliniego postawę Paul- 
Boncour'a.

Le Quotidien 26.VI w artykule W itness’a, nawią
zującym do rozmów Je v tić ‘a i Benesza z D aladier'em  
i Paul . Boncour'em oraz do ostatniego expose Be-





nesza w parlam encie czesko - słowackim, uważa, że 
iluzje, jakie W łochy starały  się utrzym ać do ostatnich 
czasów w W iedniu i Budapeszcie, odbiegają bardzo 
daleko od realności. „Trzeba bowiem zdać sobie 
sprawę — tw ierdzi au to r —  z tego, że w  Europie 
centralnej nie można zbudować nic solidnego bez 
zgody, a tembardziej wbrew woli Małej Ententy".

The Times 26.VI w koresp. z Paryża, om aw iają
cej rozmowy Benesza z francuskimi mężami stanu, 
pisze, że godnym uwagi jest fakt, iż opinja francuska 
zajęła bardziej pojednawcze stanowisko wobec p ro 
jektu ekonomicznej kooperacji pomiędzy A ustrją  i 
Węgrami, niż przedtem, zanim pakt czterech nie u- 
stalił stosunków francusko-włoskich na bardziej so
lidnej podstawie.

Politika 26.VI (Belgrad) pisze, że zupełnie już 
rozwiewają się projekty  co do unji austro  - w ęgier
skiej, gdyż W łochy dowodzą, iż wogóle nigdy o 
czemś podobnem nie myślały, a Mussolini jest p rze
ciwny restauracji Habsburgów, a M ała E ntenta  i 
Francja również są takim  projektom  przeciwne.

Dziennik nadmienia, że polityka włoska stw a
rza dalsze trudności w zbliżeniu się do Francji, gdyż 
W łosi chcą doprowadzić do odosobnienia Jugosławji. 
Z tych względów W łochy są przeciwne również blo
kowi państw  rolniczych.

AUSTRJA A NIEMCY.

Le Quotidien 26.VI w koresp. z W iednia pisze, 
że kw estja hitlerow ska została praw ie w ykreślona z 
wew nętrznej polityki austrjackiej, ale że spraw y tej 
n ie  n a le ż y  je d n a k  u w a ż a ć  za  z a k o ń c z o n ą , gdyż rz ą d  
niem iecki szykuje się właśnie do podjęcia gorącej 
kampanji hitlerowskiej na terenie Austrji, czego 
pierwszym przejawem  było wysłanie do A ustrji de
monstracyjnego samolotu niemieckiego; można jed 
nak wątpić, aby Austrja, pełna skrupułów, by niczem 
nie zaszkodzić sprawie niemieckiej, zdecydow ała się 
na przeniesienie sporu austro  - niemieckiego na fo
rum międzynarodowe.

Neue Freie Presse 26.VI w art- p. n. „Die Poli- 
tik der Bubenstreiche" pisze, że niem a końca poli
tyki łobuzerskich w ybryków i zakłócania spokoju 
ze strony narodow ych socjalistów, których celem 
jest wywoływanie ciągłego napięcia nerwów. Dzien
nik zaznacza, że jednak w ogólnej sytuacji ekono
micznej można stw ierdzić w ostatnich czasach zna
czną popraw ę, k tó rą  daje się zauważyć w szcze
gólności w powiększeniu się znacznem  ilości eks
portu. Odprężenie w położeniu gospodarczem  bę
dzie najlepszym środkiem  do uspokojenia w ew nętrz
nego; koniecznem  jest jednak, aby rząd potrafił po
skromić łobuzerskie wybryki, zakłócające spokój 
pracującej ludności.

WĘGRY A CZECHOSŁOWACJA.

Ceske SIovo 27.VI pisze, że podana przez „Ma-

gyarsag" mapka, która miała być jakoby wydana 
przez Ligę Słowacką, a m ająca dowodzić zaborczych 
dążności czechosłowackich wobec W ęgier, jest fał
szerstwem, gdyż Liga nigdy takich map nie opraco
wywała- Dziennik zaznacza, że wspomniane pismo wę
gierskie wielokrotnie już zostało przychwycone na 
ogłaszaniu fałszywych map i rzekomych wywiadów

SYTUACJA POLITYCZNA 
I POLITYKA ZAGRANICZNA NIEMIEC.

Der Tag 28.VI w art. wst. pisze z powodu 14-tej 
rocznicy podpisania tra k ta tu  wersalskiego, że od te 
go czasu Europa choruje a coraz nowe konferencje 
szukają napróżno lekarstw  na zaradzenie tej choro
bie. Nowe Niemcy ogłosiły przez usta swego wodza 
pokój, lecz ten pokój musi być sprawiedliwy, musi 
to być pokój praw dziw y między równymi i silnymi, 
a nie kontynuacja wojny, jaką stanow i tra k ta t w er
salski. To zaś może nastąpić tylko po zupełnem zni
szczeniu tego ostatniego.

W  koresp. z Sofji podaje dziennik wiadomość, 
że na międz. zjeździe studentów wypowiedziano się 
przeciw  trak tatom  pokojowym i przeciw  wpływom 
francuskim.

Vossische Złg. 27.VI podaje bez komentarzy wia
domość o odebraniu m andatów partji państwowej do 
parlam entu i Uo sejmu pruskiego z powodu tego, że 
p artja  ta uzyskała m andaty przez zblokowanie się z 
p artją  socjaldemokratyczną.

Le Populaire 26.VI w art. wst. (O. Rosenfelda), 
omawiającym rozwiązanie party j politycznych w 
Niemczech, porównywa Niemcy hitlerowskie do Włoch 
faszystowskich i Rosji sowieckiej i twierdzi, że w krót
ce—po osiągnięciu swego celu politycznego—znajdzie 
się Hitler w trudnej sytuacji wobec problemów soc
jalnych, które się muszą wyłonić.

Le Populaire z 25 i 26.VI zamieszcza dwa pierw 
sze artykuły z cyklu artykułów  reporterskich z Nie
miec hitlerowskich. Umieszczone artykuły (podpisa
ne przez Daniel Guerin'a) objęte są wspólną nazwą: 
„Tędy przeszła czarna ospa” i utrzym ane są w to
nie mocno sceptycznym w stosunku do Niemiec hi
tlerowskich.

Le Petit Parisien 27.VI w artykule p. n. „Lotni
ctwo niemieckie poczęło się potajemnie odbudowy
w ać", nawiązującym  do fikcyjnego „nalotu" na B er
lin samolotów obcych, wyraża swoje prześw iadcze
nie, że raid ten  zorganizowany został przez rząd hi
tlerowski i uważa ten fakt nietyle za pretekst, m a
jący posłużyć do wysunięcia przez Niemcy żądań o 
wolność zbrojeń, ile za chęć w ykazania istnienia już 
wojennego lotnictw a niemieckiego. Na poparcie tego 
tw ierdzenia, że niem ieckie lotnictwo wojenne jest 
już istotnie zorganizowane, dziennik podaje dokła
dne dane o dwóch eskadrach lotniczych, stacjonują
cych w Munich.





Ceske Slovo 27.VI pisze, że przelot samolotów 
nad Berlinem był zainscenizowany przez hitlerow
ców w tym celu, aby Niemcy mogły otrzym ać pozwo
lenie na posiadanie samolotów wojennych,

Vecerni Ceske Slovo 26.VI pisze, że ten „tajem 
niczy" przelot obcych samolotów nad Berlinem jest 
tylko propagandą niemiecką, obliczoną na teatralny 
efekt, który miał okazać, jak byłby zniszczony Ber
lin przez lotników obcych.

NIEMCY A Z. S. R. R.

Kólnische Złg. 26.VI pisze, że Litwinow wyko
rzystuje przeciw  Niemcom fakt, iż Hugenberg w 
swoim memorjale wspomniał o konieczności oddania 
Niemcom kolonij a obok tego zaznaczył o potrzebie 
terenów  kolonizacyjnych, przyczem  w skazał na So
wiety, jako stojące na przeszkodzie do podniesienia 
konsumpcji przemysłowej w  Europie, Dziennik za
znacza, że nieuprzedzony czytelnik nie może z tego 
mem orjału wnosić, iż te obszary kolonizacyjne m ia
łyby leżeć w Rosji. Jeżeli Litwinow mimo to okazuje 
oburzenie, to widocznie chodzi mu o prowadzenie 
akcji przeciw  rządow i niemieckiemu. Gdyby przy
pomniał sobie w ielką mowę kanclerza w parlam en
cie, przekonałby się, że jego gniew jest bezpodstaw 
ny i nie byłby wysyłał noty protestacyjnej.

Lietuvos Żinios 26.VI w art. wst. p- n. „P rzej
rzeli", nawiązującym do w ręczenia przez posł a so 
wieckiego w Berlinie noty protestacyjnej z powodu
złożonego przez Hugenberga memorjału na konfe
rencji londyńskiej, pisze: Protest sowiecki miał sw o
je podstawy, a to dlatego, że dzisiaj nie należy już 
dłużej w ątpić w to, iż grożące Sowietom niebezpie
czeństwo ze strony Niemiec nie jest żadnym w ytw o
rem  fantazji, lecz — rzeczą realną. Niemcy hitlerow 
skie nie ukryw ają wcale swych planów wschodnich 
w odniesieniu do Rosji; noszą się one z zamiarem 
odbudowania dawnej monarchji rosyjskiej, co stanie 
się możliwe jedynie w drodze obalenia obecnych 
rządów  sowieckich. Nie należy w ięc — podkreśla 
dziennik — dziwić się zdenerwowaniu, jakie panuje 
z powodu tych planów niem ieckich wśród kom uni
stów  rosyjskich, zwłaszcza, że zdają oni sobie do
kładnie sprawę z tego, że dla Niemiec wszelkie tra k 
taty  są „świstkiem papieru", które zniszczą, gdy ty l
ko będą to uw ażały dla siebie za dogodne. Głosy 
prasy sowieckiej, podkreślające, że „Francja nie do
puści do urzeczyw istnienia niem ieckich planów im
perialistycznych na W schodzie", brzm ią —  zdaniem 
„Liet. Żinios" — zgoła niezrozum iale i dziwnie: „ko

muniści w ierzą, że ich obronią dem okratyczne ba
gnety Francji!"

RUMUN JA A Z. S. R. R.

The Times 26.VI pisze o spotkaniu Litwinowa i 
Titulescu w ambasadzie sowieckiej w Londynie, za
znaczając, że w przeprowadzonych rozmowach po
ruszona była również kwestja Besarabji.

Daily Telegraph 26.VI w koresp. dypl., pisze, że 
zostanie uczyniony duży krok  naprzód w dziele s ta 
bilizacji i pacyfikacji Europy wschodniej z powodu 
agresywnego stanow iska rządu hitlerow skiego oraz 
ambicyj niemieckiej kolonizacji na wschodzie E uro
py. Koresp. mówiąc o spotkaniu Litwinowa i T itu
lescu, k tórzy wznowili rokow ania o pak t nieagresji, 
zaznacza, że zawarcie takiego paktu  pociągnęłoby 
za sobą daleko idące konsekwencje. Po zawarciu 
tego pak tu  zostałyby naw iązane dyplomatyczne sto
sunki między Sowietami i M ałą Ententą. Groźba nie
mieckiego niebezpieczeństw a zaniepokoiła w szyst
kie zainteresow ane narody. Niemiecka kolonizacja, 
o k tórej wspominał m emorjał Hugenberga, miała 
mieć miejsce w Sow ietach i W schodniej Europie. In
stynktow nie wszystkie państw a wschodniej Europy 
chcą utworzyć wspólny front przeciw ko możliwemu 
niebezpieczeństwu niemieckiemu. Korespondent do
daje, że nie byłby naw et zdziwiony, gdyby w wyni
ku grożącego niebezpieczeństw a hitlerow skieg > Li
twie i Polsce długotrwający konflikt polsko - litew 
ski został „załatany".

KONFERENCJA LONDYŃSKA.

La Republique 26.VI w artykule A lberta Bayet'a, 
nawiązującym do konferencji londyńskiej, stwierdza 
możliwość utworzenia bloku monetarnego anglo-sas- 
kiego, który byłby wymierzony przeciw Francji. W  d. 
c. autor wykazuje niebezpieczeństwa, na jakie F ran 
cja zostałaby narażona przez utworzenie takiego 
bloku.

RÓŻNE.

L'Ere Nouvelle 25.VI w artykule J. Larieux po
daje rewelacyjne informacje o stanie liczebności 
wojskowego lotnictwa węgierskiego i stwierdza, że 
do reorganizacji, tego lotnictwa przyczyniły się dwa 
państwa: W łochy i Niemcy. „Czy przyszłość poka
że, zapytuje autor, jakie powody skłoniły rządy 
Mussoliniego i Rzeszy do postępowania będącego 
pogwałceniem art. 128 trak tatu  w Trianon?".
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